
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 5 - Pianificazione e controllo, Sistema Informativo, Supporto PCT e Privacy, Finanziamenti

Registro generale n. 27 del 17/01/2023 

 

OGGETTO:
 

 PNRR - AVVISO PUBBLICO-M 1- C 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA -
CUP D81F22000930006 - CIG 9518707D7F - RDO/TRATTATIVA DIRETTA N.
3354551 CONTRATTUALIZZAZIONE FORNITORE APKAPPA SRL 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 27 del 17/01/2023 

 

OGGETTO
:

 PNRR  -  AVVISO  PUBBLICO-M  1-  C  1  INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA -
CUP  D81F22000930006  -  CIG  9518707D7F  -  RDO/TRATTATIVA  DIRETTA  N.
3354551 CONTRATTUALIZZAZIONE FORNITORE APKAPPA SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 72 del 27 dicembre 2022 con il quale - ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali - sono state attribuite al 
sottoscritto fino al prossimo 30 giugno 2023, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
medesimo decreto legislativo in qualità di Responsabile del Settore 5 – “Politiche di 
finanziamento, pianificazione strategica, supporto ai sistemi di valutazione, anticorruzione, 
privacy, innovazione tecnologica e sistema informativo comunale”;

PREMESSO che:

• il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 57 del 28 dicembre 2022 ha 
approvato il Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2023-2025; 

• il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 58 del 28 dicembre 2022 ha 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 

• la Giunta comunale con deliberazione n. 6 del 12 gennaio 2023 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Parte finanziaria; 

RILEVATO che con decreto n. prot. 23/2022 - PNRR del 01/04/2022 il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l’Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere su PNRR Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”  - Misura 1.4.3 Adozione 
Piattaforma pagoPA (Comuni) Aprile 2022, finanziato dall’Unione europea nel contesto dello 
strumento NextGenerationEU;

CONSIDERATO che i Comuni, entro il 02 settembre 2022, potevano presentare domanda di 
finanziamento al fine di effettuare la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso dell’ente, 
nel rispetto di pacchetti minimi per fascia di popolazione, a cui poter sommare servizi fino al 
raggiungimento del cd. fullPagoPA per ciascun Soggetto Attuatore con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune;

TENUTO CONTO che la misura 1.4.3. di cui al decreto n. prot. 23/2022 – PNRR è collegata 
all’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell’Amministrazione 
Digitale (“CAD”) che ha previsto in capo alle Pubbliche Amministrazioni, ai gestori di pubblici 
servizi e alle società a controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di 
accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 



sistemi di pagamento elettronico. Le pubbliche amministrazioni, quindi, sono obbligate ad 
aderire al sistema pagoPA per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei 
loro confronti;

DATO ATTO che l’allegato 2 allo stesso Avviso definisce il perimetro degli interventi relativi alla 
misura 1.4.3 in oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 09/06/2022 con la quale è stata
disposta la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico sopra citato 
prevedendo l’attivazione di n. 14 nuovi servizi di incasso sulla piattaforma pagoPA, non già 
finanziati da altri fondi pubblici nazionali, regionali o europei, secondo una prospettiva 
progettuale che si configura come implementazione dei servizi già attivati sulla medesima 
piattaforma per arrivare a disporre di un numero di servizi in linea con gli obblighi di cui all’art. 1 
dell’Avviso;

PRESO ATTO che ad esito della presentazione della domanda di ammissione da parte del 
legale rappresentante dell’Ente tramite la piattaforma PA digitale 2026 (candidatura 16471), il 
sistema, eseguiti i controlli, ha generato automaticamente una notifica di corretta acquisizione;

CONSIDERATO che la domanda è stata sottoposta con esito positivo alla verifica di ricevibilità 
e ammissibilità, a seguito della quale è stato acquisito ed inserito all’interno della Piattaforma, in
accettazione del finanziamento stesso, il seguente Codice unico di progetto (CUP), a cui ha 
fatto seguito l’accettazione della candidatura: D81F22000930006;

DATO ATTO che con n. 28223/2022 del protocollo generale dell’Ente è stata acquisita 
comunicazione che, con Decreto n. 23 - 2 /2022 del Capo Dipartimento per la trasformazione 
digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Comune di Tarquinia è stato ammesso
al finanziamento della domanda presentata per un importo complessivo pari ad Euro 11.998,00;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 11 del sopra richiamato Avviso pubblico, nonché dell’art. 3 del 
citato Decreto di finanziamento, tra gli obblighi previsti in capo all’Ente vi sia quello di 
provvedere alla contrattualizzazione del prestatore del servizio entro il termine di 180 giorni 
dalla notificazione del medesimo Decreto (e quindi entro il 30 gennaio 2023), nel rispetto delle 
norme nazionali ed europee in materia di contrattualistica pubblica, con successiva e 
tempestiva trasmissione, mediante l’inserimento in Piattaforma PA digitale 2026, di tutte le 
informazioni in tal senso richieste, al fine della migrazione e attivazione dei nuovi servizi di 
incasso nei 240 giorni seguenti;

RICHIAMATA la determinazione RG n. 1470 del 05 dicembre 2022 adottata dal Segretario 
generale dell’Ente con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di RUP;

CONSIDERATO che in forza del disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa;

TENUTO CONTO che con propria precedente determinazione n. 1572 del 13 dicembre 2022 si 
è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 
e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020, così 
come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,  convertito con modificazioni dalla Legge n. 
108/2021, al Fornitore APKappa Srl  delle attività per la attivazione sulla Piattaforma pagoPA di 
n. 14 nuovi servizi di pagamento di tipo spontaneo, necessari al conseguimento degli obiettivi 
previsti nell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA”, per un importo 



pari ad Euro 3.700,00 oltre IVA  22%;

DATO ATTO che

- la determinazione n. 1572/2022 ha previsto lo svolgimento della procedura volta 
all’acquisizione delle sopra menzionate attività contrattuali attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione mediante Richiesta di Offerta per Trattativa Diretta con unico 
operatore economico;

CHE in esecuzione di quanto previsto è stata quindi avviata in data 15 dicembre 2022           la 
Richiesta di Offerta per Trattativa Diretta con unico operatore economico rivolta al Fornitore 
prescelto APKappa srl con i seguenti dati:

 Identificativo RDO/ Trattativa diretta: 3354551; 
 Oggetto : PNRR - AVVISO PUBBLICO - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA 

 CIG : 9518707D7F -  CUP : D81F22000930006; 
 Scadenza per la presentazione delle offerte: ore 18:00 del 21 dicembre 2022; 
 Modalità di svolgimento della procedura: Telematica (on line); 
 Criterio di aggiudicazione :  Minor prezzo; 
 Importo oggetto offerta: € 3.700,00 IVA esclusa; 

VERIFICATO che la Soc. APKappa srl ha presentato la propria offerta in data 19 dicembre 
2022 (Identificativo 355786) per un valore complessivo pari ad € 3.700,00 oltre IVA nella misura
del 22%, con le caratteristiche descritte nella scheda tecnica dell’offerta agli atti dell’Ufficio e 
conservate nel fascicolo elettronico appositamente creato (Allegato A);

ATTESO che l’offerta presentata dalla Soc. APAKappa srl avente ad oggetto i servizi descritti in
sede di gara è stata accettata dall’Amministrazione comunale in data 10 gennaio 2023, con 
contestuale sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore 5;

RILEVATO che la RDO rivolta ad un solo operatore economico risponde alla fattispecie 
normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto 
legislativo n. 50/2016, e dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/20, convertito nella L.n. 
120/2020, come modificato, dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del d.l. 77/2021, 
convertito nella L. n. 108/2021;

CONSIDERATO che la Soc. APKappa srl risulta in possesso della certificazione UNI EN ISO 
14001:2015;

EVIDENZIATO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”, 
che la Ditta affidataria   

• ha consegnato in sede di offerta copia dell’ultimo Rapporto redatto sulla situazione del 
Personale di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 198/2006 con attestazione di conformità a quello 
trasmesso ai sensi del comma 2 del citato art. 46 D.Lgs 198/2006; 

• ha dichiarato di avere assolto al momento della presentazione dell’offerta agli obblighi di 
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

DATO ATTO, ai sensi del comma 7 dell’art.47 del citato D.L. n. 77/2021 e del DPCM 7 
dicembre 2021, che con riferimento alla procedura in oggetto, trattandosi di affidamento diretto 
di importo particolarmente ridotto, è stata prevista la deroga all’obbligo di assicurare una quota 



almeno pari al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione  del correlato contratto
o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile 
sia all’occupazione femminile;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

PRESO ATTO:

- dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico individuato;

- dell’assenza di gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale, quali quelle ostative al 
rilascio del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), che è stato pertanto acquisito 
come da modello online: Protocollo INAIL_34923572 (Data richiesta 06/10/2022 - Scadenza 
validità 03/02/2023);

- possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della prestazione, 
vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio;

DATO ATTO per i restanti requisiti di moralità che si è proceduto alla sottoscrizione del 
documento di stipula della RDO/Trattativa Diretta n. 3354551 sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario 
si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

CHE si è altresì proceduto alla acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti, messi a disposizione nel 
FVOE;

CONSIDERATO che, in forza dell’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 
120/2020, non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, 
anche in considerazione della esiguità dell’importo dell’affidamento;

CONSTATATA preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, 
con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del 
Servizio finanziario per la verifica della regolarità contabile;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate

1) di dare atto della avvenuta contrattualizzazione, in esecuzione della determinazione RG n. 
1572 del 13 dicembre 2022 ed in esito alla Richiesta di offerta per trattativa diretta con un unico 
operatore n. 3354551 meglio descritta in premessa, del Fornitore APKappa Srl per le attività 
relative alla attivazione sulla Piattaforma pagoPA di n. 14 nuovi servizi di pagamento di tipo 
spontaneo, meglio elencati nell’Allegato B al presente provvedimento, necessari al 
conseguimento degli obiettivi previsti nell’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 
1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma 
PagoPA”, per un importo pari ad Euro 3.700,00 oltre IVA  22%;



2) di dare atto che della avvenuta sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula in 
data 10 gennaio 2023 (Allegato C);

3) di specificare che la spesa complessiva di Euro 4.514,00 IVA compresa trova copertura 
finanziaria al Capitolo di spesa 106709 ad oggetto “PNRR - M1C1/ INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” _ MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” (COMUNI)- SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI - CUP D81F22000930006 “/ 
Missione Programma Titolo Macroaggregato 1.08.1.0103 – Annualità 2023 del Bilancio di 
previsione dell’Ente;

4) di dare atto che le tempistiche di progetto risultano alla data odierna coerenti con il PNRR;

5) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al D.Lgs. n. 33/2013 
all’interno del sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile

 Settore 5 - Pianificazione e controllo, Sistema Informativo,
Supporto PCT e Privacy, Finanziamenti 

 Stefano Poli 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO POLI in data 17/01/2023



CITTA' DI TARQUINIA

Visti

24

PNRR - AVVISO PUBBLICO-M 1- C 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -
MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP D81F22000930006 -  CIG 9518707D7F  -
RDO/TRATTATIVA DIRETTA N. 3354551  CONTRATTUALIZZAZIONE FORNITORE APKAPPA SRL

2023

Ufficio Pianificazione e Controllo,Supporto PCT e Privacy,Politiche Finanziamento-

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 5 - Pianificazione e controllo, Sistema Informativo, Supporto PCT e Privacy,

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 27
17/01/2023Data adozione:

17/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Eva Murdolo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

EVA MURDOLO in data 17/01/2023


